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Uvodnik

Remetski 
putokazi

Ono što je od Boga ono će 
opstati i proći, a i među 
karmelićanima koji su djelovali 
u Remetama postoje uzorni 
redovnici koji zaslužuju čast 
oltara. Uklopiti novu ljepotu 
svetišta, žrtve i molitve sa 
zaslužnim karmelićanima koji 
nas zagovaraju na nebu. 

Vanjski orisi u Gospinu perivoju u 
Remetama dobivaju svoj konačni 
oblik jedinstvenoga svetišta Crkve 
u Hrvata. Priroda se uklopila u 
sakralnu arhitekturu drevnoga 
svetišta Najvjernije Majke Odvjetnice 
Hrvatske. Sva ljepota izrasla je na žrtvi 
i molitvi, još od pavlina mučenika 
koji su »zaboravljeni«, a obješeni su u 
Vugrovcu 1598. Tada su Turci objesili 
12 pavlina iz orobljenoga samostana 
u Remetama. Obješeni su, samo zato 
jer su bili redovnici, a njihova žrtva 
osvjetljava Tertulijanove riječi: »Krv 
mučenika sjeme je novih kršćana«. 
Ljepota remetskoga svetišta plod je 
žrtve i molitve jer, premda je povezano 
s prošlošću, sve je isto i danas. 
Remetska Tješiteljica u zagrljaj prima 
sve - patnje i boli, pohvale i zahvale. 

Izostavilo bi se nekoga kad bi se 
počelo nabrajati svećenike, redovnice 
i redovnike, biskupe i nadbiskupe, 
umjetnike, hodočasnike i župljane koji 
su u molitvi i žrtvi utkali i predali svoje 
srce Najvjernijoj Majci. Puno je žrtve, a 
ima je i danas jer ljudska lutanja poput 
su točke kroz koju se može provući 
bezbroj pravaca, a putokaza nema. U 
remetskom svetištu je putokaz koji 
su obilježili velikani poput mučenika 
bl. Alojzija Stepinca, kardinala Franje 
Kuharića i aktualnoga zagrebačkoga 
nadbiskupa, kardinala Josipa Bozanića. 
Svatko je »odigrao« svoju ulogu za 
katolički puk i hrvatski narod pod 
zaštitom Advocata Croatiae. Malo 
je poznato da je današnji kardinal 
Josip Bozanić pozicionirao Republiku 
Hrvatsku u srednjoeuropske države 
na zasjedanju europskih biskupskih 
konferencija u Ljubljani. Svi su na neki 
način bili »proroci svoga vremena«, 
a više od polustoljetnoga djelovanja 
pečat Remetama daju karmelićani. 
Svatko od njih je davao i daje prema 
svojim talentima doprinos u pastoralu, 
u duhovnosti, pa se čini zgodnim, 
kako se ne bi zaboravila njihova 
žrtva da se župljani i izravni svjedoci 
prisjete i njihove žrtve i susreta s 
karmelićanima. Ono što je od Boga 
ono će opstati i proći, a i među 
karmelićanima koji su djelovali u 
Remetama postoje uzorni redovnici 
koji zaslužuju čast oltara. Uklopiti 
novu ljepotu svetišta, žrtve i molitve 
sa zaslužnim karmelićanima koji nas 
zagovaraju na nebu. 

Vlado Čutura
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•	 Korona-seizmološka generacija Ljeta 
Gospodnjeg 2020. 
•	 Zahvali Gospodinu na svakom danu i 
pomoli se za mamu, tatu, sestru, brata, svoje 
najmilije, sve u potrebi. Zamoli Gospodina da 
bude milostiv tebi, meni, svima nama.
Autorica: Jadranka Bizjak Igrec

»Biti će sve dobro«
•	 Prinesi Bogu žrtvu 

zahvalnu. (Ps 50, 
14); Pravo me štuje 
onaj koji prinosi 
žrtvu zahvalnu: i 
onomu koji hodi 
stazama pravim – 
njemu ću pokazati 
spasenje svoje. (Ps 
50, 23)

              Autor: 
o. Antonio-Mario Čirko

O. DARIO TOKIĆ, PROVINCIJAL 
OSAM ZAJEDNICA U ŠEST DRŽAVA 

S Biblijom u ruci 
upoznate Božanskog 
liječnika

•	 Biblija nije spremnik 
brzih i lakih odgovora na 
goruća pitanja svih vremena. 
Ona je udžbenik koji je Bog 
darovao ljudima svih vremena 
da bi po njemu rasli u spoznaji 
i ljubavi prema dragom Bogu.

Domaći izletnici  i 
hodočasnici

Odlomak iz knjige 
»Jesen Prigorja« 
autora Domagoja 
Novosela

Pripremio: 
Zlatko Šušnić

»Od nas se 
samo očekuje 
vjera«

• Koliko god ova 
vremena koja smo 
zajedno proživjeli 
proteklih mjeseci bila 
izazovna, ovo vrijeme 
je i vrijeme nade, 
jer smo shvatili da 
možemo i drukčije. 
Autor:
prof.dr.sc. Božo Skoko
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Uvodna meditacija

U Svetom Pismu na mno-
gim mjestima se spomi-
nje odnos prema Bogu 
kroz molitvu koja je naj-
ljepša kad je zahvalnica. 

Zahvaljivati Bogu na njegovoj ljubavi, 
dobroti, brizi i na uslišanjima koja još 
nisu vidljiva važan je za rast  u vjeri i 
predanju. Prepoznati Božju brigu u 
mnogim životnim situacijama stvara 
u nama spontano rađanje zahvalnosti. 
Rastući u ljubavi prema Bogu, naša mo-
litva sazrijeva i od običnog traženja za 
nešto, prelazimo na zahvaljivanje jer 
prepoznajemo da se Bog brine o nama 
i da On zna što je za nas najbolje.

Ovdje treba biti iskren, nije jed-
nostavno ostati zahvalan tijekom teš-
kih životnih trenutaka. Lako je zahva-
ljivati kada nam sve ide dobro. No kada 
nastupe problemi, krize, kada nam se 
pred očima događaju životni prijelomi 
kako zadržati zahvalnost i prepoznati 
da će sve biti dobro? U tim trenucima 
pomaže prisjećanje na prošle događaje 
gdje smo mogli otkriti Božju nazočnost. 
Time obnavljamo svoju zahvalnost za 
prije, za ono sada i ono što dolazi. Za-
hvalnost nas čini poniznima, otvorenim 
prema predanju: »Isuse ja ne mogu, ali 
tebi predajem ovu situaciju!« 

U ovim mjesecima na poseban 
način smo rasli u zahvalnosti i preda-
nju. Početkom godine nismo ni slutili da 
bi nas mogli pogoditi pandemija i po-
tres. Kada smo 19. ožujka slavili zadnju 

misu, osjetili smo kao da je istrgnut dio 
nas i da je naša duhovna nutrina ranje-
na. Potom su uslijedili dani izolacije i 
ograničenog kretanja, te se mnogima 
učinilo da se nalaze kao u zatvoru. Na-
kon toga se je dogodio potres 22. ožuj-
ka koji nas je sve prodrmao i uznemi-
rio, oštetio mnoge kuće, a u mnoge se 
je uvukao strah i tjeskoba. No, ni to nije 
bilo sve. Na tisuće ljudi dobilo je otkaz 
na poslu i time se je javila i nesigurnost 
za budućnost. 

Kada se po ljudskome gleda, to 
čovjeka polako slama i može baciti u 
očaj. Kada gledamo vjerničkim pogle-
dom otkrivamo da nismo sami, da je 
Bog na našim životnim postajama. Sje-
ćam se trenutka prvog potresa 22. ožuj-
ka. Bio sam obučen u svoje redovničko 
odijelo, sjeo sam na krevet da obujem i 
cipele i tada, u jednom trenutku, u 6.24 
sati, začuo sam grmljavinu koja se pri-
bližavala meni i mojoj sobi i sve se je to 
stopilo s bukom zidova koji su se poče-
li tresti i gibati kao da ih vjetar zanosi 
na otvorenom moru. Nakon toga tišina. 
Tišina i u mome srcu i svijest da se je 
dogodilo nešto što će zauvijek promije-
niti naše živote i odnos prema svakom 
darovanom danu koji živimo. Izlazeći 
iz sobe i spuštajući se na otvoreni pro-
stor ispred samostana, te promatrajući 
kako na desetke automobila dolazi na 
župno parkiralište, osluškujući žamor 
okupljenih obitelji u srcu mi je došla ri-
ječ koja me vodi kroz sve ove mjesece: 

»Biti će sve dobro«

•	 Prinesi Bogu žrtvu zahvalnu. (Ps 50, 14); Pravo me štuje onaj koji 
prinosi žrtvu zahvalnu: i onomu koji hodi stazama pravim – njemu ću 
pokazati spasenje svoje. (Ps 50, 23)

Autor: 
o. Antonio-Mario Čirko
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»Biti će sve dobro!« Te riječi u mome 
srcu su odzvonile tolikom silom da sam 
spontano izrekao »Bogu hvala«. A još 
više mir mi je obuzeo srce kada sam 
vidio tolike ljude okupljene oko crkve 
i svetišta kod Marije koja se očitovala 
iz Remeta kao »Zagovornica Hrvatske« 
(»Advocata Croatiae«) i »Ljekarna ne-
beska« (»Pharmacopaea coelestis«). 
Osobito Ljekarna nebeska ponovno je 
otkriveni naslov u ovo vrijeme pande-
mije i tolikih ranjenih srca potresom.

Svi ovi događaji naučili su me još 
više da se učim zahvaljivanju. Uistinu 
Bogu hvala što su se mnoge obitelji u 
ovim mjesecima izolacije povezale, što 
su se neki susjedi nakon puno godina 
pomirili, što su župljani i drugi dobri 
ljudi jedni drugima priskakali u pomoć 
nakon potresa. Bogu hvala što nije bilo 
misa s vjernicima jer bi u potresu na de-
setke ljudi sigurno stradalo. Bogu hvala 
što smo svi postali jedna velika župna 
zajednica zajedno slaveći misu preko 
televizije, radija i interneta, gdje nismo 
bili ograničeni prostorom. Nas desetak 
tisuća i više u jednom trenutku zajedno 
je slavilo misu, pjevalo i molilo krunicu. 
Zajedništvo nas je ohrabrilo i zadobili 
smo mir srca sa pouzdanjem da će Bog 
sve izvesti na dobro i za one koji su iz-
gubili svoj posao, jer ako se naš nebeski 
Otac brine za vrapčiće, kamo li neće i za 
nas koji smo vrjedniji od mnoštva vra-
baca (usp. Mt 10, 31). 

Uistinu bit će sve dobro… Hvala 
ti Bože!
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Pogled iz Karmela

S
vetkovina Uznesenje Blaže-
ne Djevice Marije na nebo 
posebno je važna jer slavimo 
našu Majku koja nam je po 
svome Uznesenju pokazala 

put u nebo. Evanđelje prekrasno opisuje 
susret Marije i Elizabete. No to nije običan 
susret dviju rođakinja, nego susret Boga i 
čovjeka. Isus je u Marijinom krilu, a Ivan 
u Elizabetinom krilu. I dijete koje tek tre-
ba doći na svijet osjeća Božju prisutnost 
i snagu, te je zato zaigralo od radosti. Bez 
obzira koliko godina imali, u kojoj smo ži-
votnoj fazi, susret s Bogom ne ostavlja čo-
vjeka ravnodušnim. A Marija nam donosi 
Isusa u naše živote, osobito onda kada nam 
se Bog ponekad čini dalekim. To je više od 
jednog običnog susreta dviju žena, dvije 
rođakinje ili dvije prijateljice. Elizabeta je 
slika ljudske čežnje za Bogom. Zamislimo 
na trenutak Elizabetu. Ona se već nalazila 
u poodmakloj trudnoći i trebala joj je po-
moć. I jednog dana iza brežuljaka Elizabeta 
primjećuje jednu osobu koja se hitro pri-
bližava njezinoj kući. Ne razaznaje tko bi 
to mogao biti, no čeka pred vratima svoje 
kuće da kao dobra domaćica ugosti stran-
ca. No tada primjećuje jedan poznati lik i iz 
nje spontano izađe radosni poklik: Pa to je 
Marija! Ta otkuda meni da mi dođe Majka 
Gospodina mojega! … Kada joj je bilo naj-
potrebnije Marija joj donosi Isusa.

Kada o tome razmišljam ispunja 
me velika radost i iskrena zahvalnost. Bog 
nikada ne napušta čovjeka, uvijek mu ša-
lje konkretnu pomoć i utjehu. Ne vjerujte 
onima koji vam govore da kada naiđu pro-
blemi da nas Bog napušta. Kršćanin nije 

nikada usamljeni čovjek. Nevjernik, ateista 
ili neki ‘pokvareni’ čovjek to neće nikada 
razumjeti. No, vjernici itekako znaju da 
Bog ne napušta svoje djece. I kada ga svi 
ljudi napuste Bog je kraj njega. 

Zato razmišljati i moliti se Mariji 
potiče nas da postanemo bolji ljudi, kršća-
ni. Da li je naš život sličan Marijinom? U 
Starome Zavjetu Bog je uvijek na čudesan 
način dolazio u pomoć židovskom narodu. 
Sjetimo se samo kada su bježali iz Egipta. 
Židovi su na svakome koraku vidjeli neko 
čudo. No, Isusovim rođenjem Bog dolazio 
tiho i neprimjetno svakome čovjeku. Svat-
ko od nas može prepoznati, ako želi, Božji 
dolazak u svoj život. Tražitelj Boga uvijek 
pronalazi Isusa. Marija nas tome uči i u 
tome nam pomaže. Zapravo, Marija je prva 
od svih ljudi u povijesti čovječanstva koja 
je donijela živoga, opipljivoga Boga među 
ljude. Zato nas Presveta Djevica kao Maj-
ka poučava da i mi moramo donositi Isusa 
među ljude. To je naš poziv. Odgovoran, ali 
radostan zadatak za svakoga od nas.

ZAGOVORNICA NAS DOVODI K ISUSU

Tražitelj Boga uvijek pronalazi 
Isusa

•	 Postoji nešto što nas privlači Mariji, neka jednostavna privlačnost 
koja nas dotiče i mijenja.

Autor: 
o. Antonio-Mario Čirko
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Aktualno

Autor: 
prof.dr.sc. Božo Skoko

U
istinu živimo, blago rečeno, 
u neobičnim vremenima. 
Svjesni smo da se svijet ra-
dikalno mijenja i da nakon 
ove krize puno toga više 

neće biti isto, bez obzira na uzroke svega 
kroz što prolazimo. Netko govori da nam 
priroda, koju desetljećima bezobzirno uni-
štavamo, šalje poruku. Drugi tvrde  da je 
ovo Božje upozorenje. Treći kažu da je ovo 
rezultat ljudske pohlepe, a četvrti traže ra-
zloge u eksperimentima moćnika i teorija-
ma zavjere. Bilo kako bilo ovo vrijeme jest 
opomena da nešto moramo promijeniti u 
načinu vlastitog funkcioniranja i funkcio-
niranja svijeta. Iskreno se nadamo da ćemo 
konačno shvatiti koliko smo krhki i ranjivi; 
kako čovjek ne može biti gospodar, ni svo-
ga, ni tuđih života, ma koliko povjerenja 
drugi u nas imali ili mi ovlasti nad njima, te 
da ne može biti gospodar Zemlje, ma kojim 
se god titulama okitio i ma kakva politička 
ili ekonomska moć iza njega stajala. Kad 
god se čovjek toliko bahato izdizao iznad 
drugih, iznad prirode i iznad Boga, kao bu-
merang mu je dolazila poruka o njegovoj 
krhkosti i ranjivosti... Prema tome, nakon 
ovakve krize predstoji nam ozbiljan novi 
početak u svakome pogledu. 

Počeli su se okretati Bogu

Svaka je kriza ujedno i prilika ako ju pre-
poznamo i iskoristimo. Tako nas je i ovo 
krizno vrijeme, prouzročeno virusom, na-
tjeralo na mnoge promjene i prilagodbe. 
Osim što smo se okrenuli sebi i počeli pre-
ispitivati vlastiti način života i vrijednosti 
kojima smo se vodili, posvetili se obitelji-
ma, otkrili vrijednosti dobrosusjedskih od-
nosa i ljepotu prirode (makar na nekoliko 
kvadratnih metara terase), shvatili kolika 
je moć domaće proizvodnje i poljoprivre-
de općenito, spoznali krhkost poduzetniš-
tva bez zaštite snažne države, počeli smo 
se digitalizirati brže nego je itko očekivao i 
pokazivati svu moguću fleksibilnost. A oni 
koji su se nikada nisu molili ili su to čini-
li jako rijetko, počeli su se okretati Bogu, 
posebice nakon razornog zagrebačkog po-
tresa koji je nama u metropoli bio dodatno 
upozorenje. Konačno smo shvatili koliko je 
znanost nemoćna pred izazovima s kojima 
se susrećemo, a u koju smo se toliko zakli-
njali. Konačno smo vidjeli koliko su svjet-

»Od nas se 
samo očekuje 
vjera«

• Koliko god ova vremena koja 
smo zajedno proživjeli proteklih 
mjeseci bila izazovna, ovo vrijeme 
je i vrijeme nade, jer smo shvatili 
da možemo i drukčije. Svi se 
mijenjamo i nema dvojbe da će 
Hrvatska nakon korone izgledati 
također drukčije.
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Aktualno

ski moćnici slabi pred običnim virusom, koji je paralizirao 
cijeli svijet. I kako budućnost izgleda neizvjesno i sumorno 
bez Božje ruke i pomoći… Ljudi očito postaju bolji kad ih 
pritisnu krize i nevolje, jer su tada svjesniji vlastite smrtno-
sti i ranjivosti. 
 
Samosvjesniji i odgovorniji

Koliko god ova vremena koja smo zajedno proživjeli pro-
teklih mjeseci bila izazovna, ovo vrijeme je i vrijeme nade, 
jer smo shvatili da možemo i drukčije. Svi se mijenjamo i 
nema dvojbe da će Hrvatska nakon korone izgledati ta-
kođer drukčije. Iskreno se nadam bolje i organiziranije te 
da će se u njoj više cijeniti ljudskost, zajedništvo, plodovi 
vlastite zemlje, inovativnost i funkcionalnost... Možda zvu-
či optimistično, ali uvjeren sam da ćemo iz ove krize izići 
samosvjesniji i odgovorniji. Cijena ove škole će biti velika, 
jer će dobar dio gospodarstva stradati. Turistička sezo-
na je izgubljena. Granice će po Europi ostati zatvorene, a 
zrakoplovi koji su svojim korporacijama dnevno donosili 
milijune zarade, leže u hangarima. Svijet je razdvojen ne-
vidljivim zidovima i strahovima… Pouzdajemo se u global-
ne centre moći, a oni ne nalaze rješenja. Zato se moramo 
više okrenuti vlastitim snagama i mogućnostima. Vidimo 
kako su proljetos profunkcionirala domaća gospodarstva i 
poljoprivredna proizvodnja… Vrijeme je da ti pokušaji ma-
lih poljoprivrednika prerastu u ozbiljnu strategiju. Vlada se 
pokazala odgovornom i sposobnom na području zdravstva, 
a Hrvatska se u početku pandemije ubrajala među pet pr-
vih na svijetu po učinkovitosti borbe s virusom. Uostalom 
Hrvat Andrija Štampar je zaslužan za globalno širenje jav-
nog zdravstva i edukacije o zdravlju. A bio je i utemeljitelj 
Svjetske zdravstvene organizacije. Baštinici smo te bogate 
tradicije. To je i velika odgovornost da pokažemo i vlastitim 
primjerom. Toliko puta smo pokazali da se možemo nositi 
s najvećima i najrazvijenima, ne samo u sportu. Vrijeme je 
da pokažemo tu snagu i u politici, i gospodarstvu. Ovo ljeto 

smo dobili novu vladu, od koje narod puno 
očekuje. Dobila je povjerenje koje obvezuje 
i nema alibija za neuspjeh. Samo treba vi-
zije i hrabrosti, zajedništva i odgovornosti. 
Ovo je sjajna prilika i za ozbiljnije gospo-
darske i porezne reforme koje godinama 
odgađamo. 

Idealno vrijeme za pokretanje 
hrvatske poljoprivrede

Ovo je idealno vrijeme za pokretanje hr-
vatske poljoprivredne proizvodnje u zapu-
štenim hrvatskim krajevima, a svaka kriza 
rađa i inovativnost pa nema dvojbe kako 
ćemo nakon krize svjedočiti mnogim no-
vim poduzetničkim pokušajima… Među-
tim sve ovo treba preživjeti, a to neće biti 
lako jer je puno neizvjesnosti. Ali unatoč 
svemu uvjeren sam kako ćemo prebroditi 
sve ovo. Za razliku od mnogih zapadnoe-
uropskih država koje nisu imale ozbiljnije 
krize pa i izazova koje bi zahvatile cijela 
društva nakon Drugog svjetskog rata, Hr-
vatska se kontinuirano suočavala s kojeka-
kvim izazovima pa smo stekli i svojevrsnu 
otpornost, ali i snalažljivost. Mnogi od nas 
se još sjećaju Domovinskog rata, velike žr-
tve i odricanja koje smo tada podnijeli. U 
usporedbi s time, ovo ćemo prebroditi s la-
koćom. Treba nam samo zajedništva i od-
govornosti. Kao što je Zagovornica Hrvat-
ske bila tada s nama, tako je i danas. Od nas 
se samo očekuje vjera, predanosti Isusu i 
odgovornost prema bližnjima koju nam je 
vlastitim primjerom pokazao. I čega da se 
bojimo!?
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O. DARIO TOKIĆ, PROVINCIJAL OSAM ZAJEDNICA U ŠEST DRŽAVA 

S Biblijom u ruci upoznate 
Božanskog liječnika

•	 Biblija nije spremnik brzih i lakih odgovora na goruća pitanja svih 
vremena. Ona je udžbenik koji je Bog darovao ljudima svih vremena da bi 
po njemu rasli u spoznaji i ljubavi prema dragom Bogu.

»Ako je riječ o vjerničkom životu uočava se porast 
velikih izvanobiteljskih i izvancrkvenih utjecaja 

koji vjeru u Boga kod ljudi, a osobito mladih 
obeshrabruju. Žao mi je da ne postoji više spremnosti 

i sposobnosti za suradnju među samim vjernicima 
(kler uključivo) da se sustavnije i kvalitetnije ograniči 

takav utjecaj raznolikijom i kvalitetnijom ponudom 
već postojećih ali i novih sadržaja i inicijativa koje 

podupiru vjernički život.«

Intervju

S
veučilišni 
profesor 
biblijske 
teologije 
o. Dario 

Tokić izabran je za novoga 
provincijala Hrvatske 
karmelske provincije sv. 
oca Josipa. Dugo godina 
djelovao je u svetištu 
Majke Božje Renetske i u 
župi Uznesenja Marijina u 
Remetama, a među pukom 
je ostao ‘omiljeni voditelj’ 
mise s djecom. Štoviše, 
njegovu ‘plastičnost’ i 
čitanje znakove vremena 
cijenili su brojni vjernici iz 
drugih župa, jer je razvio 
autohtoni pastoralni 
model pristupa ‘malenima’. 
U razgovoru, premda 
oprezno, odgovara na 
pitanja o Provinciji, o 
duhovnosti, Bibliji i 
pastoralu.   

Razgovor vodio: 
Vlado Čutura
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Intervju

- Novoizabrani ste provincijal Karmel-
ske provincije, ukratko predstavite 
sebe i Provinciju?
PROVINCIJAL O. DARIO TOKIĆ: Mno-
gogrešni brat Dario od Božje Dobrote (To-
kić) sredovječni je karmelićanin koji je 
prihvatio služiti braći karmelićanima  kao 
njihov provincijalni poglavar na tri godine. 
To znači da ću preuzeti brigu oko animira-
nja života šezdesetak karmelićana u skla-
du s Karmelskim  Pravilom i Konstitucija-
ma Reda u osam zajednica i šest država: 
Remete, Split i Krk u Hrvatskoj, Sombor u 
Bačkoj (Srbija), Buško jezero (Bosna i Her-
cegovina), Sofija (Bugarska), Graz (Austri-
ja) i Rim (Italija). Ukratko.

 
Crkva je sada daleko više 
institucionalizirana

- Sveučilišni ste profesor, predavali ste o 
Pavlovim poslanicama. Kad uspoređu-
jete ondašnja vremena, na koji ih način 
danas vjernički osvijetliti?  
PROVINCIJAL O. DARIO TOKIĆ: Okolnosti 
mjesta i vremena mogu biti različite, ali 
dinamika ljudske duše, i odnosa čovjeka s 
Bogom, od onog vremena do danas nisu se 
baš mnogo promijenili. Crkva je sada da-
leko više institucionalizirana, što ne mora 
nužno biti ni dobro ni loše, jer sve ovisi o 
ljudima koji Crkvu čine. A upravo o kvalite-
ti ljudske osobe i njenog odnosa s Bogom 
i dan danas možemo jako puno naučiti 
upravo iz Pavlovih poslanica napisanih u 
neka druga vremena, ali srcima koja muče 
iste brige i nadahnjuju iste želje i onda, kao 
i danas.
 
- Biblijski ste teolog, kako danas odgo-
voriti vremenu i društvu na temelju bi-
blijskih slika, jer dijagnoze su jasne, ali 
na koji način ponuditi duhovnu terapiju 
vjernicima?
PROVINCIJAL O. DARIO TOKIĆ: Samo 
polako. Biblija nije spremnik brzih i lakih 
odgovora na goruća pitanja svih vremena. 
Ona je udžbenik koji je Bog darovao lju-
dima svih vremena da bi po njemu rasli u 
spoznaji i ljubavi prema dragom Bogu. Sto-
ga nas podučava kako postati prijatelj Bož-
ji, a svoje prijatelje Bog nadahnjuje da zna-
ju što mu je milo i za ljude korisno. Stoga 
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umjesto da preporučim ovaj ili onaj lijek, 
preporučam vam da s Biblijom u ruci upo-
znate Božanskog liječnika. S Njim zajedno 
svatko će naći terapiju koja mu najbolje 
odgovara.

Porast izvanobiteljskih i 
izvancrkvenih utjecaja

- Brojni karmelićani su u pastoralu. 
Zanimljivo je da župljani žele krštenje, 
prvu pričest, krizmu, vjenčanje. Gdje se 
gubi dalja nit kod ostalih sakramenata? 
Koliko se pastoral prilagođava potreba-
ma vjernika?  
PROVINCIJAL O. DARIO TOKIĆ: U malo 
riječi pitate me za mnogo. Pitanje pasto-
rala, odnosno duhovne skrbi za vjernike 
je pitanje koje zahtijeva trajno promišlja-
nje i razlučivanje, a dodao bih i suradnju. 
Ako je riječ o vjerničkom životu uočava se 
porast velikih izvanobiteljskih i izvancr-
kvenih utjecaja koji vjeru u Boga kod ljudi, 
a osobito mladih obeshrabruju. Žao mi je 
da ne postoji više spremnosti i sposobno-
sti za suradnju među samim vjernicima 
(kler uključivo) da se sustavnije i kvalitet-
nije ograniči takav utjecaj raznolikijom i 
kvalitetnijom ponudom već postojećih ali 
i novih sadržaja i inicijativa koje podupiru 
vjernički život. 

Remete zaslužuju posebnu 
pozornost
 
- Vi ste redovnici koji imaju dubok pečat 
u povijesti Crkve, a pečat je ostavljen i u 
Hrvatskoj, posebno u Remetama. Kako 
danas gledate na Remete?
PROVINCIJAL O. DARIO TOKIĆ: Svetište 
Majke Božje Remetske je živo srce naše 
Hrvatske karmelske provincjje sv. oca Jo-
sipa. Trebamo biti zahvalni vjernicima re-
metske župe i hodočasnicima Svetišta naše 
Najvjernije Majke za opstanak i razvoj naše 
relativno mlade karmelske provincije. Zato 
Remete zaslužuju posebnu pozornost. I 
doista, ako usporedimo Remete s ostalim 
zajednicama u Hrvatskoj karmelskoj pro-
vinciji u Remete se uvijek najviše ulagalo, i 
materijalno i personalno. Dakako u skladu 

s mogućnostima, a one nisu bezgranične. No činjenica je 
da svaki od nas redovnika karmelićanina koji ovdje bora-
ve ostave najbolje od svojih tragova: bilo kroz nastojanje 
oko svetosti života molitvom i žrtvom, bilo  kroz konkret-
ne pastoralne i druge aktivnosti vezane za crkvu, župu i 
remetski kraj, pa i šire.

Napravljeno ne bi trebalo pasti u zaborav

- Puno je zaslužnih karmelićana u Hrvatskoj, na koji 
način njihova djela spojiti sa sadašnjosti?
PROVINCIJAL O. DARIO TOKIĆ: Imate pravo da sve ono 
dobro što je bilo napravljeno ne bi trebalo pasti u zabo-
rav, jer može poslužiti kao poticaj novim pokoljenjima da 
rastu u ljubavi prema Bogu i domovini. Stoga se nadam, 
bude li prilike, podržati svaku inicijativu koja bi išla u tom 
smjeru.
 
- Duhovnost je sastavni dio ljudskog života. Često se 
vjera, religioznost i duhovnost u puku miješaju. Poja-
snite razlike? 
PROVINCIJAL O. DARIO TOKIĆ: Niti sam sociolog religi-
je, niti sam specijalizirao duhovnost ili katehezu, no ono 
što mi se čini puno važnijim od intelektualnog seciranja 
stvarnosti je nastojanje oko rasta u ljubavi prema Bogu. 
Autentična ljubav prema Bogu će nas podučiti sve ono što 
nam je potrebno da bi naš život odgovarao zahtjevima 
kraljevstva nebeskog i da bi mogli sami htjeti i drugima 
pomoći oko izgradnje kraljevstva Božjega, pa već i ovdje 
dolje na zemlji. 
 
- Na koji način spojiti karmelićansku karizmu sa 
suvremenim pastoralom? 
PROVINCIJAL O. DARIO TOKIĆ: »Bez mene ne možete 
ništa učiniti«, rekao je Isus. Vidi se kad se nešto radi 
Boga radi, a kad su drugi motivi u pitanju. Karmelićanska 
karizma nas potiče da uvijek i u svemu tražimo 
ostvarenje Božje prisutnosti, a to je u konačnici prava 
svrha i bit svakog pastoralnog djelovanja. Biti s Bogom 
i za Boga i u Bogu, za to smo stvoreni, i to bi trebalo biti 
pokretač i pratitelj i cilj bilo kojeg oblika pastoralnog 
djelovanja u koji smo uključeni mi karmelićani. 
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Život župe

Hodočašće u Mariju Bistricu 
129. godinu

Zajedništvo 
na Gospinom 
putu 

R
emetsko zavjetno hodočašće 
u nacionalno svetište u Mari-
ji Bistrici nije spriječila pan-
demija covida-19. Naravno, 
svi su se pridržavali propisa. 

Zavjetno hodočašće važan je događaj žu-
pljanima iz Remeta, Gračana i Bešića već 
129 godina. Ta tradicija započela je 1812. 
godine kada su stari krenuli na hodočašće 
iz Remeta moleći za ‘ozdravljenje’ svojih vi-
nograda. 
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Ove godine iz Remeta smo krenuli 11. srp-
nja u 4 ujutro, odmorni i spremni za put 
Majci Božjoj Bistričkoj kojoj ćemo prika-
zati sve osobne molitve, ali i nakane cijele 
župe. Na hodočašće nas je pratio duhovnik, 
župni vikar o. Nikola Grizelj. U nedjelju 
ujutro na svečanoj zavjetnoj misi priklju-
čili su se i župljani koji su stigli autobusi-
ma, a misu je predslavio župni vikar o. Ilija 
Tipurić. Nakon mise u zavjetnoj procesiji 
obišli smo Majku Božju Bistričku, a župnik 
o. Antonio-Mario Čirko s hodočasnicima je 
molio zaštitu Majke Božje. 
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Posebnost je da je svake godine sve više 
mladih na hodočašću.

U 12.30 sati bio je ispraćaj hodočasnika 
koji su zajedničko hodočašće završili oku-
pljanjem u Bešićima uz pjesmu i tradicio-
nalnu okrijepu koju su pripremili župljani 
Bešića.  Na kraju su hodočasnici sa zahval-
nošću i radošću s pjesmom i molitvom vra-
tili svetištu Majke Božje u Remetama.

Lucija Kanceljak

Život župe
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Život župe

Donacije putem 
aplikacije

•	 Uskoro novi način pomaganja župa i 
svetišta u Hrvatskoj i praćenje trendova u 
svijetu

N
ove tehnologije mogu nas odvojiti, ali nas mogu 
i spojiti s onim što je najvažnije u životu. Poziti-
van primjer spajanja je nova mobilna aplikacija 
Bonum, koja omogućava da u samo četiri kora-
ka postavite mjesečne donacije za vašu župu, 

svetište ili vjersku udrugu. Svi donatori će također kroz aplikaciju 
moći dobivati novosti te korisne informacije. Cijelu priču je pokre-
nuo Hrvoje Vasilj, u suradnji s remetskim svetištem.

Svijet u kojem živimo se sve više digitalizira te mijenja standardni 
način života uključujući i način na koji komuniciramo i doprinosi-
mo radu naše župe. Jedan od primjera digitalizacije je beskontak-
tno plaćanje koje uvelike olakšava život ljudi i samog poslovanja u 
modernom svijetu. Ove promjene se mogu primjetiti i u crkvenom 
životu u Europi, kroz uvođenje župnih aplikacija, komuniciranje 
kroz društvene mreže i druge platforme te digitalizaciji donacija 
koja je izrazita u sjevernoj Europi.

- Kako bi omogućili župama i udrugama u 
Hrvatskoj da budu u koraku s promjenama 
koja se događaju, izradili smo sustav koji 
je iznimno jednostavan za korištenje, a 
omogućava da svi članovi zajednice mogu 
dodatno pridonijeti radu župe i njihovih 
udruga, tako što mogu odrediti mjeseč-
ni iznos koji doniraju. Na taj način, ukoli-
ko niste stigli na nedjeljnu misu ili župno 
slavlje, i dalje pomažete. Isto tako, postoji 
i opcija da se dodatno donira manji iznos, 
npr. 2 kune, za svaku transakciju koju oso-
ba napravi u mjesecu. Tako da svaki odla-
zak u pekarnicu, na benzinsku postaju ili 
restoran ujedno i pomaže. Time pomaže-
mo svojim svakodnevnim životom – obja-
snio je Vasilj.

Nadalje napominje i kako mali broj ljudi u 
Hrvatskoj zna da donacije mogu biti i pore-
zna olakšica za sve koji doniraju. Tako npr. 
osoba koja tijekom godine daruje za svo-
ju župu, svetište ili udrugu može dobiti do 
2% prošlogodišnjih primitaka za koje je u 
prethodnoj godini podnesena godišnja po-
rezna prijava i utvrđen godišnji porez na 
dohodak. 

- Kroz Bonum će svi donatori moći dobiti 
ispunjen obrazac kojeg samo pošalju Pore-
znoj upravi - objašnjava Vasilj. 

Remetsko svetišteće sa skorim izlaskom 
aplikacije na ovaj način omogućit svojim 
župljanima, štovateljima Majke Božje Re-
metske i svim dobročiniteljima da budu 
aktivni svakim danom svog života. Bonum 
će se moći preuzeti na svoj mobitel be-
splatno, bez obzira koristite li Android ili 
koji drugi operativni sustav, a za sve koji 
će možda trebati pomoć oko preuzimanja 
aplikacije i postavljanja donacija, bit će 
dostupna i pomoć kako bi pomogli u akti-
vaciji.

Bonum aplikacija će omogućiti bolju ko-
munikaciju sa svojim članovima te infor-
mirati ih o svim događanjima i inicijativa-
ma unutar župe, svetišta i svih relevantnih 
crkvenih institucija.
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NOVA UPRAVA HRVATSKE 
KARMELSKE PROVINCIJE SVETOG 
OCA JOSIPA

Novi je 
provincijal o. 
Dario Tokić

•	 Na kapitulu Hrvatske 
karmelske provincije 
svetog Oca Josipa za novog 
provincijala izabran je o. 
Dario Tokić

Provincijalni kapitul Hrvatske kar-
melske provincije svetog oca Josi-
pa, na kojem se svake tri godine, 
među ostalim, bira i nova upra-

va Provincije, održao se od 29. lipnja do 3. 
srpnja 2020. u Duhovnom centru sv. Ivana 
od Križa pri Karmelskom samostanu Majke 
Božje Remetske u Zagrebu (Remete). Kapitul 
je izabrao novu provincijalnu upravu i nove 
samostanske poglavare. O. Dario od Božje 
Dobrote (Tokić) izabran je za provincijala, 
o. Anto od Djeteta Isusa (Knežević) za prvog 
savjetnika, o. Ivan od Božanskog Milosrđa 
(Živković) za drugog savjetnika, o. Nikola od 
sv. Obitelji i Male Terezije (Grizelj) za trećeg 
savjetnika i o. Tiho od Kraljice Mira (Radan) 
za četvrtog savjetnika.
Prior u Somboru je o. Bernardin od Kraljice 
svete Krunice (Viszmeg), prior u Remetama 
o. Stjepan od Duha Svetoga (Vidak), prior u 
Splitu o. Branko (Zebić), prior u Krku o. Ivan 
od Majke Božje Bistričke (Podgorelec), prior 
na Buškom jezeru o. Jakov od Ljubavi (Kuha-
rić), prior u Sofiji o. Joan od Križa i Milosrđa 
Božjeg (Viktor Franz Hadziev) i prior u Rimu 
o. Ervin od Bezgrešnog Srca Marijina (Uku-
šić).
Nakon izbornog dijela Kapitul se bavio sadr-
žajima i temama relevantnim za život i djelo-
vanje Provincije. 
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Život župe

REMETSKI MOLITVENI HOD

Z
avršena je prva faza uređenja potpornog zida 
Gospinog vrta. Postavljen je umjetnički postav 
u kaljenom staklu, koji je rad umjetnika Mirka 
Zubaka. Kod stepenica na ulazu, nalazi se 
ploča „Gospin vrt - Karmel“, te logo svetišta. 

A na potpornom zidu koji ide uz cestu prema kapelici 
Gospe Lurdske postavljeno je sedam postaja remetskog 
molitvenog hoda. Sedma je smještena u samoj kapelici. 

Uvodna ploča opisuje postaje, a potom slijedi:
1. Molitva svim svetima Reda pavlina, začetnika 
remetskog svetišta.
2. Molitva sv. Tereziji Avilskoj, crkvenoj naučiteljici.
3. Molitva sv. Ivanu od Križa, crkvenom naučitelju.
4. Molitva sv. Maloj Tereziji, crkvenoj naučiteljici.
5. Molitva bl. Alojziju Stepincu, remetskom hodočasniku.
6. Molitva svim svetima Reda bosonogih karmelićana, 
današnjih čuvara remetskog svetišta.
7. Molitva Mariji, Zagovornici Hrvatske i Ljekarni 
nebeskoj:

Najvjernija Majko, moli za nas! 
Zagovornice Hrvatske, moli za nas! 
Presveta Djevice, moli za nas! 
Ljekarno nebeska, moli za nas! 
Zdravlje bolesnih, moli za nas! 
Utjeho žalosnih, moli za nas! 
Majko Spasiteljeva, moli za nas!

Neka ovaj remetski molitveni hod bude na duhovnu korist 
svim hodočasnicima i ljudima dobre volje.
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Povijesni podlistak

Domaći izletnici  i hodočasnici

Odlomak iz knjige 
»Jesen Prigorja« 
autora Domagoja 
Novosela

»Još u srednjem vijeku crkva Majke Božje 
Remetske predstavljala je zavjetno svetište 
stanovnika Zagreba i cijeloga Zagrebačkog 
prigorja, a posjećenost se povećala od 1440. 
Godine kada je postavljen kip Blažene Dje-
vice Marije kojemu su se pripisivala mnoga 
čudesna uslišanja. U razdoblju od 1600. do 
1660. Godine zapisano je 115 raznih čudesa 
pripisanih zagovoru Majke Božje Remetske. 
Domicilno stanovništvo bilo je vrlo religiozno 
i odano Katoličkoj Crkvi te je svojim držanjem 
znatno pridonijelo činjenici da protestanti-
zam u ovim krajevima nije uhvatio korijena. 
Nakon ukinuća pavlinskog reda pobožnost 
i posjeti Remetama pomalo su jenjavali, ali 
osnutkom župe 1812. Godine ponovno je kre-
nuo uzlet remetskog svetišta. Ono se osobito 
uzdiglo u razdoblju između dvaju svjetskih 
ratova kada je na čelu župe bio agilni župnik 
Leopold Rusan. U njegovo doba započinje 
velika obnova svetišta, kao i privlačenje ho-
dočasnika i turista u zagrebački Emaus, kako 
su često nazivali Remete. U Remetama su se 
slavila tri glavna proštenjarska dana: Uskrsni  
(Vuzmeni) ponedjeljak, Dan uznesenja Bla-
žene Djevice Marije  (Velika  Maša ili Velika 
Gospa – 15. kolovoza) i Rođenje Blažene Dje-
vice Marije (Mala Maša ili Mala Gospa - 8. 
rujna). Za sva tri proštenjarska dana postoje 
zapisi remetskog župnika, ali i druga svjedo-
čanstva i zapisi. U međuratnome razdoblju 
najveću je važnost za zagrebačke izletnike, 
hodočasnike, ali i seljake zagrebačke okolice 
imalo tzv. prvo proščenje i otvaranje prošte-
njarske godine po Uskrsnom ponedjeljku, ili 
Vuzmenompondelku kako se govorilo u Za-
grebu i okolici. Sve do 1910. Godine i izgrad-

nje tramvajske pruge prema Mirogoju su se 
na hodočašće i izlet u Remete upućivali pješi-
ce, no od uvođenja tramvaja mnogi su počeli 
zazirati od hodanja i krenuli su tramvajem do 
Mirogoja, pa preko Kamenitog stola dalje se-
oskom cestom u Remete. Tako primjerice već 
1912. Godine većina hodočasnika/izletnika 
traži svoje mjesto u tramvajima:
Na jučerašnje proštenje u Remetama grnuo 
je Zagreb u do sada nevidjenoj množini. Na 
tramwayima nije se moglo dobiti mjesta, pa 
se svijet upravo otimao za mjesto.
Nedovoljan broj tramvajskih kola, kao i samo 
djelomično izgrađena trasa, ali i želja za pr-
vim proljetnim zrakama sunca, bili su razlog  
da velik broj zagrebačkih hodočasnika/izlet-
nika u međuratnome razdoblju na Uskrsni 
ponedjeljak ipak pristizao pješice. Jedan ta-
kav dobar opis pješačenja zagrebačke obitelji 
Antonije Kassowitz-Cvijić seže u 1924. Godi-
nu.
Po staroj hrvatskoj šegi pošla je čestita moja 
novoveška rodbina - nas 16 lica - da pro-
slavimo prvi zaista topli proljetni dan i prvo 
proštenje kod Majke Božje Remetske. Izvan 
Zagreba zaboravili smo gotovo moderni ve-
legrad i rafinirane mu užitke, jer smo se pu-
tem našli usred jutarnjeg sunca i objesnog 
cvrkuta ptičica medjukorenitim našim gra-
đanstvom sviju slojeva počamši od državnog 
savjetnika sa sitnim njegovim unukom, od 
glasnog našeg političara, mladog doktora sa 
ženicom i gegavim sinčićem, pa sve do sitni-
čara i manjeg radnika. Svi su stupali junački 
na vlastitim krakovima kak se šika kad se ide 
na obližnje proštenje. A i drobna dječica stu-
pala su kuražno, tek jedan je dječarac u pol 
puta zaviknuo, „a sada tata ili sjest ili jest“. 
Jedan jedini auto s inovjercima na kratak 
nam je čas pomutio mirisavu vedrinu uzduha.
Ovaj zanimljivi opis hodočašća jedne zagre-
bačke obitelji najbolje pokazuje koliko je za 
Zagrepčane toga doba posjet Remetama bio 
važan i radostan događaj. On je istodobno 
bio potaknut tradicijom, religijskim poticaji-
ma, ali i željom za zabavom u prirodi dalje 
od velikog grada. U Remete se na Uskrsni 
ponedjeljak slilo mnoštvo građanskoga, ali 
i seljačkog svijeta prigorskih sela. I građani 
i seljaci donijeli bi sa sobom strošek, hranu 
koju bi pojeli na klupama i stolovima. Jela se 
uskrsna hrana: kuhana šunka, jaja, hren i luk, 
a vino se kupovalo od ugostitelja koji bi svo-
je šatore postavili neposredno pokraj crkve. 
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Osobito je bio popularan šator zagrebačkog ugosti-
telja Vjenceslava Jakušića iz Vlaške ulice. Remetski 
seljaci točili bi i prodavali svoje vino, a gračanski me-
sari prodavali šindlbratne, odnosno pečenke. Licitari, 
medičari i vrtuljak bili su sastavni dio ovoga pučkog 
prošteništa. Predvečer se cijeli taj šareni svijet satkan 
od prigorskih nošnji i građanskih odijela pomalo ra-
zilazio. Građani su nastavili prema Bukovcu gdje bi u 
svojim kletima ili onima rodbine i prijatelja nastavili 
druženje uz poznatu bukovačku zeleniku, a oni koji 
su se u grad odlučili vratiti preko Gračana potvrdili 
bi svoje veselje u nekoj od mnogobrojnih gračanskih 
gostionica. Lokalni kroničar Vlado Šelendić iz Blizneca 
u svojim je neobjavljenim zapisima također detaljno 
i s neskrivenim romantičarskim zanosom ocrtao sliku 
međuratnoga Uskrsnog ponedjeljka u Remetama.
Nekoliko hiljada Zagrebčana je došlo na Uskrsni po-
nedjeljak, a pomiješani sa domaćim stanovnicima, 
koji su između dva rata bili u narodnim nošnjama, 
kako ženska tako i muška čeljad, a došli su iz susjed-
nih župa Markuševca, Granešine i Šestina, da izmole 
od Majke Čudotvorke milost i potrebu.«

Za Advocatu Croatiae pripremio:
 Zlatko Šušnić
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Pedagoški savjet

Imaj 
strpljenja 

•	 Korona-seizmološka 
generacija Ljeta Gospodnjeg 
2020. 
•	 Zahvali Gospodinu na 
svakom danu i pomoli se za 
mamu, tatu, sestru, brata, svoje 
najmilije, sve u potrebi. Zamoli 
Gospodina da bude milostiv tebi, 
meni, svima nama.

J
ednoga dana, kada budu veliki 
i kada će ih mučiti neke sada 
daleke brige, sjećat će se da se 
jednom davno Ljeta Gospod-
njeg 2020. dok su bili učenici, 

studenti, dogodila jedna čudna godina koja 
je naoko sve zaustavila. Zaustavila je jed-
no  uobičajeno odrastanje. Zaustavila je 
jutarnje buđenje, doručak na brzinu, put 
do škole, gužve na ulazu u školu, nestrpljiv 
ulazak, svađe oko obroka u školskoj bla-
govaonici, prve ljubavi, prijateljstva i igre, 
učenje u školskim klupama. Zaustavila je 
one dane kad se razred složi da im se da-
nas baš ne da pa bi mogli učiteljicu, traži-
ti odgodu ispita, gurnuti u prvi plan neku 
temu kojom će zapričati učitelja pa će on 
zaboraviti da je rekao da će danas pitati i 
vrijeme će proći. Zaustavila je osmijehe po 
hodnicima, kašnjenje na prvi sat, blatnja-
ve otiske po školskim stubama i traženje 
ključića od ormarića. Zaustavila je ozarena 
lica, napuhane balone i pjesmu  iz razreda: 
sretan ti rođendan. Sjedenje na školskim 
hodnicima, potajno vađenje mobitela, sre-
ću i tugu, radost i brigu. Sjećat se strepnje 
kada su se raspitivali jedni o drugima i sa 
zebnjom čekali potvrdu da čuju: „Da, dobro 
smo i svi moji su dobro, a kako ste vi, kako 
je kod vas?“ Nesretni 22. ožujka ostat će 
zapisan u  školskoj spomenici na stranici 

2020. Nevjerica kada su vidjeli svoju ško-
lu na Bukovcu, kada su vidjeli kuće svojih 
prijatelja, kada su vidjeli Zagreb i remet-
sku crkvu. Sjećat će se štrajka, borbe svojih 
učitelja za prava i dostojanstvo, nesretnog 
Covida-19 i beskrajno dugog sjedenja za 
računalom i nastave na daljinu, uzbuđenja 
i razgovora odraslih oko izbora za Hrvatski 
sabor.

Kako ste danas?
Izvrsno. Umorno, ali dobro. U redu, ne iz-
vrsno, ali dobro sam. Onako, puno se toga 
događalo, ali uspijevam nekako. Teško mi 
je, borim se. Teško mi je i ne bih imala ni-
šta protiv nečije pomoći. Jako mi je teško, 
zbilja mi je potrebna pomoć. Teško kon-
troliram osjećaje. Teško se koncentriram. 
Kronično sam umoran, teško spavam. Pre-
jedam se ili neredovito jedem. Jedem pre-
više grickalica i ne hodam i ne vježbam. 
Gledam često televizor, osobito navečer i 
noću. Pretjerano razmišljam o ostvarima 
na koje ne mogu utjecati. Propitivam se u 
svakom trenutku. Imam bolove u prsima, 
glavobolje, vrtoglavicu,  znoje mi se dla-
novi. Nezadovoljan sam sobom, mijenjam 
raspoloženja, često vičem, svađam se, lako 
planem, nestrpljiv sam. Nedostaje mi inte-
res za ono što me je prije veselilo. I nada-
sve sam zabrinut.  Vjerojatno svatko može 
prepoznati „svoje“  znakove, pronaći i opi-
sati sebe.

Kod mene doma
Nakon silne zadaće, želim pogledati seriju, 
a baš sad je vrijeme večere. Pitam sestru za 
pomoć oko zadaće, a ona mi ne želi/nema 
mi vremena pomoći. Tata se ljuti jer nisam 
stigao/la izvaditi rublje iz perilice. Puno 
je zadaće, a nisam na vrijeme poslao/la. 
Mama radi, tata radi, a ja ne razumijem i 
ne znam poslati zadaću. Je li moja zadaća 
dobra, mama traži rješenje, zove prijatelji-
cu, sutra je provjera. Slab je internet danas, 
mojima treba tablet, a ja? Kada će više kraj 
onlinea nastavi? Pa ocjene mi i nisu uopće 
loše, ni meni ni mojim prijateljima. Mislim 
da ću ovo morati iduće godine bolje nau-
čiti. Nešto smo poslali, nešto nismo i evo 
opet je dobro. Dan nema kraja, večer je, a 
mi svi još na računalu od jutra. Čini vam se 
poznato, nastava na daljinu.
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Kako sačuvati živce i dobre odnose?
Smiri se (koje tehnike smirivanja pozna-
ješ?  Brojanje, nekoliko dubokih udaha, mi-
slina nešto što te smiruje). Pokušaj se sta-
viti u cipele drugoga i pokaži razumijeva-
nje za mamu, tatu, brata, sestru, prijatelje. 
„Ideš mi na živce jer me stalno požuruješ” 
- nije dobra rečenica, pokušaj ovako: „Teš-
ko mi je kad se to dogodi, jer mi treba više 
vremena”. Slušaj svoje bližnje i onda kada 
ti govore nešto o sebi, kako je njima, kako 
se oni osjećaju. Uvijek pitaj, traži dodatna 
objašnjenja. Isprika zlata vrijedi, a poslovi-
ca kaže strpljen spašen. Zato imaj strplje-
nja za sebe i druge. Tako ćeš sačuvati živce 
i dobre odnose. 

Gledaj u budućnost
Gledaj u budućnost i razmišljaj kako slične 
situacije izbjeći. Pripremi se na razne situ-
acije. Kada smo suočeni s iznimno teškim 
situacijama pomaže podijeliti probleme 
na dvije kategorije. U prvu kategoriju pri-
padaju problemi kod kojih možemo nešto 
učiniti, a u drugu kategoriju svrstavamo 
one probleme kod kojih ne možemo ništa 
učiniti. Trenutno je mnogo toga što mo-
ramo svrstati u drugu kategoriju i to je u 
redu. Ono što nam može pomoći je da si 
sami stvaramo situacije u kojima ćemo svo-
ju pažnju usmjeriti na nešto drugo. Radi na 

svojim zadaćama, pogledaj film ili seriju koju voliš, pro-
čitaj zanimljivu knjigu, vježbaj kod kuće. Uči nove stvari, 
pokušaj se prisiliti, dugotrajni boravak kod kuće idealna 
je prilika za stjecanje novih znanja i vještina. Učenje no-
vih stvari može povećati tvoje samopouzdanje i biti jako 
zabavno. Možeš, primjerice, eksperimentirati u kuhinji 
i isprobati neke nove recepte, posaditi biljke u vrtu ili 
u teglice, učiti novi jezik online ili unaprijediti znanje 
nekim od dostupnih online tečajeva. Poveži se  sa svo-
jim prijateljima, rodbinom. Podržavajući odnosi izrazi-
to su važan zaštitni mehanizam u nošenju sa stresom te 
mogu dovesti do veće sreće i poboljšati samopouzdanje. 
Zahvaljujući suvremenoj tehnologiji, možeš organizira-
ti online druženje s prijateljima, poslati podržavajuću i 
ohrabrujuću poruku ili nazvati dragu osobu. Možete me-
đusobno podijeliti što ste danas učinili za svoje zdravlje 
i psihološku dobrobit. Odvoji vrijeme bez mobitela, bez 
tableta, piši dnevnik, zapisuj misli, povremeno odvoji 
trenutak za nekoliko dubokih udaha i izdaha ili obrati 
pozornost na to kako dišeš. Uzvrati, pomaganje, dijelje-
nje i ljubaznost prema drugima promiče osjećaj vlastite 
vrijednosti. Zahvali prodavačici u trgovini, uzvrati ljuba-
znošću i zahvalnošću onima koji te ohrabruju, pružaju 
podršku i brinu za tebe, brini o baki, dedi, starijim su-
sjedima. I ovo krizno vrijeme će proći. Imaj na umu kako 
je trenutna situacija prilika da iz ovoga izađemo bolji i 
snažniji nego što smo bili. Zahvali Gospodinu na svakom 
danu i pomoli se za mamu, tatu, sestru, brata, svoje naj-
milije, sve u potrebi. Zamoli Gospodina da bude milostiv 
tebi, meni, svima nama.
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 USKRS - VELIKA GOSPA 2020.
TRAVANJ
17. travnja
Započeto je postavljanje potpornih stupova kojim 
bi se osigurao luk crkve koji se nalazi na prijelazu 
sa donje lađe prema prezbiteriju. To je prvi korak 
za traženje dozvole da bude dopušten nesmetan 
ulazak u crkvu. Nakon toga će se pristupiti 
traženju najboljeg rješenja popravka samoga luka.

23. travnja
Nakon što se je u crkvi postavilo osiguranje za 
oštećeni luk crkve, dato je odobrenje za otvaranje 
crkve i služenje vjerskih obreda u crkvi. Ta vijest 
je objavljena na mrežnoj stranici župe, facebooku 
Župe, instagramu, twitteru. Također tu vijest su 
popratili i ostali crkveni mediji.
Župnik je objavio slijedeću vijest:
„Draga braćo i sestre, slušatelji Hrvatskog 
katoličkog radija, gledatelji Laudato televizije, 
svi koji nas pratite preko interneta, jučerašnji 
dan mi je bio posebno emotivan. Naime, točno 
nakon mjesec dana od potresa, 22. travnja, dobili 

smo dozvolu za ponovno otvaranje remetskog 
svetišta. Osiguran je najteže oštećeni luk crkve 
na prijelazu iz donje lađe prema prezbiteriju. 
Slijedi obnova luka i sve ostalo, ali svetište je 
ponovno otvoreno. To je ona poruka nade svima 
nama - ovo svetište je prva crkva koja se otvara 
od oštećenih crkava nakon potresa i tu nalazim 
simboliku Božje ljubavi i Marijina zagovora. Ovo 
svetište ima nacionalni značaj za naš hrvatski 
narod, jer je Gospa remetska od Hrvatskog Sabora 
proglašena za Advocatu Croatiae - zagovornicu 
Hrvatske. A u ovim vremenima kušnji to nam je 
itekako potrebno. Gospa remetska ima također 
naziv Pharmacopea Coelestis - Ljekarna nebeska. 
U ovom vremenu pandemije prepoznajemo 
Mariju kao onu koja nas dovodi Isusu izvoru svega 
zdravlja. 
Bog nam progovara draga braćo i sestre, ne bojmo 
se ničega. Bog je naša snaga, Bog je naša utjeha, 
Bog je naša sigurnost, Bog je naš oslonac… čega 
da se bojimo! Danas će se u 12 sati vrata svetišta 
otvoriti za osobnu pobožnost poštujući odredbe 
mjera za sprečavanje širenja virusa covid 19, po 
naputku Hrvatske biskupske konferencije. Svetište 
će svaki dan biti otvoreno od 9 do 17 sati. Hvala 
svima koji pomažete obnovu kako bi u ovom 
drevnom marijanskom svetištu u sigurnosti mogli 
moliti i zajedno slaviti Boga.“
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- Točno u podne Župnik je otvorio crkvu 
vjernicima. Prva je ušla župljanka Iva Ivanković, 
a nakon nje ostali vjernici. U kratkom vremenu 
bilo je ukupno 20 osoba. Nekoliko ih je bilo vani, 
neki unutar crkve vodeći računa o propisima 
udaljenosti od dva metra. Na početku se je 
izmolilo Kraljice neba, a potom peta desetica 
slavnog otajstva, da bi se na kraju zapjevala 
marijanska pjesma.

27. travnja
Počelo se je s obnovom sakristije nakon potresa.

29. travnja
Započelo se s 
postavljanjem 
skele u prezbiteriju 
crkve koja će se 
podići do stropa 
kako bi se napravio 
tzv. most koji će 
zaštitit vjernike od 
eventualnog opadanja 
žbuke, ali i stvoriti 
preduvjeti za detaljni 
pregled oštećenja na 
zidovima i freskama. 
Također vide se teška 
oštećenja na glavnom 
oltaru gdje se nalazi 
kip Gospe Remetske.

30. travnja
Hrvatska Biskupska Konferencija poslala je 
slijedeći dopis u vezi s ponovnim vraćanjem 
slavljenja misa s vjernicima u ovom vremenu 
pandemije COVID-19.

Pismo biskupa HBK svećenicima i vjernicima 
o slavljenju svetih misa i drugih liturgijskih 
slavlja u vrijeme epidemije COVID-19:
 „Draga braćo svećenici i dragi vjernici!
Bolesti su uvijek bile i ostale sastavni dio 
ljudskoga života. I tako će biti do konca svijeta. 
Premda je napredak medicine i drugih znanosti 
olakšao i ubrzao liječenje mnogih bolesti, svjedoci 
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smo kako nedovoljno poznati koronavirus stvara 
neizvjesnost i nesigurnost u mukotrpnoj borbi za 
očuvanje zdravlja. U toj borbi i brizi za zdravlje 
duše i tijela dužni smo koristiti raspoloživa 
naravna i nadnaravna sredstva.
Tako Crkva od svoga postojanja svjedoči brižnost 
za bolesne i potrebite; osniva zdravstvene 
ustanove, promiče karitativno djelovanje, 
znanstvena istraživanja, ustrajno se i pouzdano 
obraćajući molitvom Gospodinu, u zahvalnosti 
za znakove njegove blizine. Na tome tragu, ni mi 
se prošlih tjedana kao vjernici nismo umarali 
u raznim prigodama i na više načina upravljali 
svoje molitvene vapaje. Naše su molitve posebice 
upućene Isusovoj i našoj Majci, Blaženoj Djevici 
Mariji, koja je Zdravlje bolesnih i „slika sigurne 
nade i utjehe“, kako molimo predslovljem 
svetkovine Velike Gospe. Obraćali smo se Njoj i 
drugim nebeskim zaštitnicima da nas „oslobode od 
opasnosti pandemije koronavirusa“.
Potičemo vas, draga braćo i sestre, da nastavite 
s djelima pobožnosti i molimo naše nebeske 
zaštitnike neka nam pomognu biti postojani 
u vjeri i isprose nam mir duše i tijela. Uz ovu 
duhovnu pomoć i potporu valja se pridržavati i 
zdravstvenih mjera u vidu potrebite prevencije 
pred nepoznatim i opasnim virusom koji ugrožava 
zdravlje i živote ljudi. Povežimo, dakle, molitvu s 
mudrim i razboritim sprječavanjem obolijevanja.
Dok zahvaljujemo svima koji su se brinuli i koji se 
brinu o zdravlju građana, zahvaljujemo vama, dragi 
svećenici i vjernici, što ste odgovorno prihvatili 
i pridržavali se Odredaba Hrvatske biskupske 
konferencije od 19. ožujka 2020. s obzirom na 
sprječavanje širenja bolesti COVID-19. Odredbe, 
koje smo donijeli iz ljubavi i odgovornosti za život 
i zdravlje sviju nas, nisu bile iznimka. Donesene 
su u zajedništvu sa Svetim Ocem, kao što su to 
učinile i brojne Biskupske konferencije prije ili 
poslije nas. Svojom disciplinom i žrtvom pokazali 
ste kršćansku odgovornost za opće dobro, a 
to je pripomoglo da pandemija ne zahvati više 
stanovnika Hrvatske, da zdravstveni sustav 
ne dovede u ozbiljne poteškoće, te da ne bude 
uzrokom patnje i umiranja u većim razmjerima, 
kao što je to bio slučaj u nekim drugim zemljama.
Hvala svima na strpljenju i podnošenju prigovora 
zbog mjera koje su do sada bile na snazi. Drago 
nam je što sadašnje okolnosti omogućuju 
ublažavanje odredaba, a to u životu Crkve budi 
nadu za postupno vraćanje u redovitije oblike 

liturgijskih i molitvenih okupljanja te pastoralno-
katehetskoga djelovanja.
Vlada Republike Hrvatske prihvatila je u četvrtak 
23. travnja 2020. zaključak o mjerama za 
pokretanje gospodarskih i drugih aktivnosti u 
uvjetima proglašene epidemije bolesti COVID-19 
kojima se propisuje postupno popuštanje 
uvedenih mjera, te s tim u vezi dopuštanje i 
vjerskih okupljanja od 2. svibnja 2020., čija je 
obustava bila donesena Odlukom Stožera civilne 
zaštite od 19. ožujka 2020.
U vidu sprječavanja zaraze, opreza i zaštite 
zdravlja ljudi, mi, biskupi Hrvatske biskupske 
konferencije, potičemo sve vas, draga braćo 
svećenici i sve vas, dragi vjernici, da se nastavite 
pridržavati preporuka Hrvatskoga zavoda 
za javno zdravstvo o fizičkom distanciranju, 
pojačanoj osobnoj higijeni, pojačanoj higijeni 
prostora i praćenju zdravstvenog stanja koje će 
biti objavljene, a odnose se na crkvene prostore i 
vjerska okupljanja. Riječ je o stručnom mišljenju 
i preporukama, koje od svih nas traže da ih 
shvatimo ozbiljno, da ih poštujemo te da ih se 
savjesno pridržavamo.

Na temelju preporuka Hrvatskog zavoda za javno 
zdravstvo svaki će biskup za područje svoje 
biskupije donijeti konkretne odredbe. Stupanjem 
na snagu novih odredaba po biskupijama 
opozivaju se odredbe HBK izdane 19. ožujka 
2020. koje su se odnosile na opasnost od zaraze 
koronavirusom.
Dok u ovo uskrsno vrijeme razmatramo 
otajstvo Kristove slavne pobjede nad smrću 
i nad grijehom, usmjerimo svoju pozornost 
prema svima koji proživljavaju teške trenutke 
neizvjesnosti, straha i tjeskobe, pružajući im 
molitvom i djelima ljubavi snagu Radosne vijesti.
Sve vjernike i ljude dobre volje stavljamo pod 
moćni zagovor naše nebeske Majke – Blažene 
Djevice Marije i sv. Josipa, zaštitnika Crkve i 
naše Domovine, i svih svetih zaštitnika naših 
biskupija.

SVIBANJ
1. svibnja
- Završena je obnova sakristije nakon potresa.
- Objavljeno je pismo kardinala Josipa Bozanića 
o liturgijskim slavljima i okupljanjima vjernika u 
novim okolnostima pandemije COVID-19
„Draga subraćo svećenici i redovnici te sestre 



Gospa 2020. / Advocata Croatiae 27

redovnice, braćo i sestre u Kristu! 
Nakon što smo proslavili Uskrsnuće Gospodinovo 
i živjeli posebno ozračje te svetkovine u okvirima 
ograničenih mjera izazvanih pandemijom 
bolesti COVID-19; nakon što smo osjetili težinu 
ograničenosti slavlja bez punoga sakramentalnog 
zajedništva, a naročito euharistijskoga slavlja; 
i nakon što su u Republici Hrvatskoj ublažene 
mjere te su od subote 2. svibnja 2020. godine 
dopuštena slavljenja svetih misa i drugih 
sakramenata uz sudjelovanje vjernika, ovime 
donosimo upute za daljnje oblikovanje crkvenog 
života, poštujući odredbe mjerodavnih državnih 
tijela kojima je cilj zaštita zdravlja i održivost 
zdravstvenog sustava.
U poteškoćama što ih živimo očitovalo se puno 
dobra i vjerujemo da će plodovi ispunjeni tim 
dobrom biti vidljivi u daljnjemu životu Crkve i 
naroda. Postalo je jasnije od čega i kako Crkva 
živi, povezujući duhovno i tjelesno, stavljajući 
težište na osobni susret, na važnost upućenosti 
čovjeka na čovjeka, na građenje zajedništva koje 
ima svoju nevidljivu i vidljivu sastavnicu. Kada je 
to ugroženo, osjeća se čežnja za blizinom i shvaća 
duboka istina da je posebice za obred i liturgijsko 
slavlje važna ljudska tjelesnost.
Premda uvažavajući dragocjenost raznih 
tehnoloških mogućnosti, Crkva vođena načelom 
Utjelovljenja promiče i čuva važnost tjelesne 
prisutnosti i ne dopušta „virtualizaciju“. U 
tome se vidi razlog zbog kojega je ovo vrijeme 
zahtjevno i pokazuje da kršćanstvo nije religija 
osamljenosti i udaljenosti te da nije svediva samo 
na navještaj, razmatranje i mentalno prianjanje 
uz vjerske sadržaje. Ona je povezana cjelina u 
kojoj se ljubav prema Bogu i bližnjima hrani 
slušanjem Božje riječi i blagovanjem Hrane 
života.
Iako u kušnjama, kakva je ova koju 
proživljavamo, pojedini vidici – poput molitve i 
razmatranja u obitelji – jačaju. Ali bez liturgijskih 
slavlja kršćanska zajednica slabi. Potrebna joj 
je milost koja je podupire u zdravlju i bolesti, 
u životu i smrti. Ovo vrijeme pokazuje i razne 
odlike Crkve i njenu sakramentalnu narav kao 
Božjega naroda. Crkva nije ustanovljena po 
zemaljskim načelima, nego je dar Božje milosti 
u Isusu Kristu. Štoviše, Crkva jest Njegovo tijelo, 
u kojemu živi združenost ministerijalnoga  
svećeništva službenika i zajedničko svećeništvo 
vjernika.

U izvanrednim okolnostima koje živimo 
euharistijska slavlja nikada nisu prestala, nego 
su slavljena u otajstvu svećeništva kako ga 
potvrđuju obećanja koja prezbiteri daju tijekom 
ređenja, odgovarajući na pitanja: »Hoćete 
li pobožno i vjerno slaviti Kristova otajstva 
prema predaji Crkve, osobito u euharistijskoj 
žrtvi i sakramentu pomirenja, na hvalu Božju 
i posvećenje kršćanskog naroda? Hoćete li 
zajedno s nama zazivati božansko milosrđe za 
povjereni vam narod ustrajno vršeći zapovijed 
molitve?« Svećenicima je, naime, povjereno da 
Bogu prinose euharistijsku žrtvu ne samo »in 
persona Christi« nego i za narod.
I proteklih su tjedana vjernici bili sjedinjeni u 
liturgijskim slavljima slušanjem Božje riječi, 
molitvom i duhovnom pričešću, što im je bilo 
omogućeno i medijskim prenošenjem. Navještaj 
nije prestao, ljubav nije izostala, davanje hvale 
Bogu nije zamrlo. Pa ipak, sve to nije ostalo 
bez duboke boli pastirâ i vjernikâ, jer nam 
je bilo uskraćeno ono bitno, euharistijsko 
slavlje u zajedništvu prožetom vjerom u Krista 
Gospodina. Znamo da nam je u životu uvijek 
potrebno strpljenje u kojem trebamo i dalje 
ustrajati ne prestajući moliti dar Božje mudrosti.
Draga braćo i sestre, dok se u društvu traže 
načini na koje je moguće obnavljati, pronalaziti 
nove putove održavanja vitalnih djelatnosti 
društvene zajednice, kao Crkva pokušavamo 
naći prostore povratka vjernika našim 
sakramentalnim slavljima, vitalnim izvorima 
kršćanskoga života i spasenja.
Imajući pred sobom podatke i upute koje dolaze 
od medicinskih stručnjaka da virus kojim se 
širi bolest ima snažnu zaraznost (virulentnost), 
treba se strogo, strpljivo i uporno držati 
naputaka kojima je cilj uzajamna briga ljudi koji 
se susreću. Dakle, nije mudro misliti da će u 
crkvama odmah biti sve kao prije pandemije. No, 
Duh Božji vodi Crkvu i pomoći će nam i sljedeće 
razdoblje živjeti tako da budemo vođeni prema 
dobru. Ondje gdje su tama i umiranje pokušali 
zatvoriti Život, Uskrsli Gospodin darovao je i 
nadu i vjeru i ljubav. Božja snaga omogućuje 
ljudima ići onkraj prijetnje i zla; Duh Sveti daruje 
prostore svjetla, otvara obzore i obnavlja svijet. 
Zato puni pouzdanja zazivamo: »Pošalji Duha 
svojega, Gospodine, i obnovi lice zemlje.«
Pozivam sve da poštuju mjerodavne Preporuke 
Hrvatskoga zavoda za javno zdravstvo (u 
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prilogu ovoga pisma dostavljam vam dokument 
Hrvatskoga zavoda za javno zdravstvo pod 
naslovom Preporuke za sprečavanje zaraze 
COVID-19 u crkvenim prostorima vezano 
za vjerska okupljanja), kao i dolje navedene 
posebnosti:
1. Od župnika i voditelja zajednica zahtijevaju 
se određene obredne prilagodbe u oblikovanju 
slavlja, naročito rasporeda u prostoru, te 
osiguravanje primjerene higijenske razine. U 
organizaciji slavlja bit će potrebna zauzetost i 
pomoć vjernika, što će dodatno jačati vrijednost 
Crkve kao otajstvene obiteljske zajednice. Uz to, 
potrebno je više strpljenja, dogovora i osjetljivosti 
za bližnje.
2. Potrebno je utvrditi koliko ljudi određeni 
liturgijski prostor može primiti, poštujući 
propisanu međusobnu udaljenost.
3. Ako je moguće, neka se ozvuči prostor izvan 
crkve, radi lakšega sudjelovanja vjernika koji, 
zbog ograničenoga broja, ne mogu biti u crkvi, 
nego žele sudjelovati na slavlju izvan nje, 
poštujući propisanu udaljenost.
4. Neka se u crkvama označe sva predviđena 
mjesta za vjernike koja trebaju biti propisano 
udaljena. Za članove zajedničkog kućanstva nije 
potrebno da jedni od drugih budu odvojeni dva 
metra.
5. Ondje gdje postoji mogućnost i potreba, 
moguće je svete mise slaviti na otvorenom, uz 
držanje mjera fizičkog razmaka.
6. Neka se vrata crkve drže otvorena da ih vjernici 
ne moraju dodirivati pri ulasku/izlasku iz crkve.

7. Neka se u crkvama vodi pojačana briga o 
higijeni, prozračivanju i čišćenju. Svećenici 
neka paze na poštivanje potrebnih higijenskih 
odredaba glede liturgijskoga posuđa i drugih 
predmeta s kojima su u doticaju.
8. Neka posude za blagoslovljenu vodu na ulazima 
u crkve i dalje ostanu prazne.
9. Neka se za vrijeme svete mise ne skuplja 
milostinja, a vjernici mogu ostaviti svoj prilog u 
prigodno postavljenoj košarici na određenom 
mjestu u crkvi.
10. Neka se u obredu pružanja mira i nadalje ne 
koristi gesta pružanja ruke.
11. Članovi pjevačkog zbora neka održavaju 
propisani razmak.
12. U organiziranju pričešćivanja, neka se pazi:
a) da pričest po mogućnosti dijeli samo svećenik 

predvoditelj, odnosno samo jedan djelitelj, noseći 
odgovarajuću zaštitnu masku;
b) da svećenik prije samoga pričešćivanja 
dezinficira ruke;
c) da se pričest dijeli isključivo spuštajući hostiju 
na dlan ruke vjernika, ne dodirujući njihove ruke;
13. Budući da je broj prisutnih vjernika u 
ovim okolnostima bitno ograničen, neka se 
razvidi mogućnost većega broja misa, a svim 
se svećenicima, ondje gdje postoji takva 
pastoralna potreba, daje mogućnost da do 
daljnjega nedjeljom mogu slaviti tri (trinirati), a 
svagdanom dvije mise (binirati).
14. U dogovoru sa župnim vijećnicima ili 
drugim suradnicima, moguće je napraviti 
unaprijed određeni raspored, kada bi tko došao 
na euharistijsko slavlje, kako bi se izbjegao 
nepotreban metež.
15. Neka se za ispovijed koristi prostor 
(pokrajnja kapela, sakristija, dvorana), gdje je 
moguće ostvariti potreban fizički razmak. Važno 
je da drugi vjernici mogu vidjeti i svećenika i 
vjernika, a da budu dovoljno udaljeni da ne mogu 
čuti njihovu komunikaciju. Neka ispovjednik i 
pokornik nose zaštitne maske.
16. O slavljima ostalih sakramenata i drugih 
obreda uslijedit će posebne upute.
17. Ove odredbe stupaju na snagu u subotu 2. 
svibnja 2020. godine, a vrijede do opoziva ili 
drugačije odredbe.
Dragi vjernici, naše nastojanje da u svim 
okolnostima i na razne načine budemo s Božjim 
narodom, ovdje dolazi do novoga daha; do novog 
zahtjeva poniznosti i odvažnosti, odgovornosti i 
ljubavi. Važno je uočiti da ti novi pomaci u svojoj 
biti nisu vezani samo uz obred, nego su novi rast 
vjerničkoga naroda u crkvenosti.
A Duh Sveti, »sjaj blaženoga svjetla i sjaj u srcu 
svoga puka«, uvijek daruje novu snagu, ako svoj 
život obnavljamo pouzdanjem u Gospodina 
po primjeru vjere i vjernosti Blažene Djevice 
Marije, njezina zaručnika Josipa, našega svetoga 
zaštitnika čiji spomendan danas slavimo, i 
blaženoga Alojzija Stepinca, zagovornika kojemu 
se ne prestajemo utjecati.
Svima vam Gospodin podario svjetlo, snagu i mir!
Pozdravlja vas i blagoslivlja vaš nadbiskup,
                             
2. svibnja
U 10 i u 17 sati bilo je ispovijedanje nakon što je 
dana dozvola za ponovno slavljenje svete mise. 
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Bio je lijepi odaziv vjernika. Ispovijedalo se je 
vani, ispred samostana.

3. svibnja
Nakon 45 dana 
ponovno su se 
slavile mise 
vjernicima i to 
na otvorenom 
prostoru južnog 
platoa, osim mise 
u 10.30 koju je 
prenosila Laudato 
TV. 

4. svibnja
Beton Lučko 
d.o.o. rade na 
učvršćivanju 
Marijina kipa 
u Gospinom 
vrtu koja se 
je pomjerila 
za vrijeme 
potresa. Također 
započelo se i 
sa uklanjanjem 
nadstrešnice. 

5. svibnja
Učvršćen je kip Gospe Bezgrešne u Gospinom 
vrtu. Također s velikim kranom razmontirana je i 
nadstrešnica stradala u potresu.

6. svibnja
Započeli su radovi na južnom platou koje izvodi 
tvrtka Kvantum d.o.o. Prvo se uređuje zid 
vanjskog oltara.

7. svibnja
Održana je molitva u Gospinom vrtu koju je 
Župnik imao zajedno s o. Matom Milošom. Molila 
se je krunica i litanije. Bilo je oko 150 vjernika. 
Pobožnost tijekom svibnja je utorkom, četvrtkom 
i subotom. 

11. svibnja
Danas su došli iz Ministarstva kulture detaljno 
pregledati oštećenja od pokretne imovine. 
Osobitu pažnju su dali na glavni oltar M. B. 
Remetske čiji je gornji dio jako oštećen i prijeti 
opasnost da se prepolovi i uruši. Potrebno je 
hitno sve zaštiti i izvršiti sanaciju. Također teška 
oštećenja su i na oltaru bl. Alojzija Stepinca.
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14. svibnja
Završilo se s obnovom i uređivanjem hodnika 
pored crkve stradalog u potresu.

18. svibnja
Započelo se s popločenjem tribina na južnom 
platou. 

26. svibnja 
Završeno je popločavanje Gospinog vrta na 
prostoru bivše šljunčane staze.

29. svibnja
S današnjim danom završilo se sa svakodnevnim 
prijenosima nagovora i molitve krunice online 
iz Remeta koju je prenašala Laudato TV. Do 
daljnjega će se moliti jedanput tjedno.

30. svibnja
Marijanski zavjet za domovinu organizirao 
je pješački Put svjetla - po crkvama koje su 
stradale u potresu počevši od Čučerja, preko 
Markuševca, Remeta i Gornjeg grada do Župe 
Presvetog Srca Isusova u Palmotićevoj ulici. 
Zajedno sa župljanima (oko 12.30 sati) dočekali 
smo hodočasnike i zajedno izmolili postaje Puta 
svjetla - za zahvalu Bogu i Majci Božjoj što su 
nas, usprkos nevoljama koje su snašle naš grad, 
sačuvali od većega zla.
Uvečer je bilo duhovsko bdijenje. Pod misom 
sakrament potvrde primila je Anja Gunjević. Misu 
je predslavio remetski župnik. Potom je uslijedilo 
klanjanje pred Presvetim. Misu i molitvu pjesmom 
je animirala molitvena zajednica „KES Duhovni 
kutak“.

31. svibnja
Proslavili smo svetkovinu Duhova. Također 
taj dan se slavila i Majka Božja od Kamenitih 
vrata. Svečana misa bila je ispred katedrale 
koju je predslavio apostolski nuncij u Republici 
Hrvatskoj mons. Giorgio Lingua. 

LIPANJ
5. lipnja
Nakon stanke od nekoliko mjeseci radi COVID-19 
virusa, nastavljeno je s obilaskom bolesnika za 
prvi petak.

10. lipnja
Apostolski nuncij u RH Giorgio Lingua posjetio 
je 10. lipnja našu župu i svetište. Uz župnika, 
dočekali su ga remetski prior o. Stjepan 
Vidak i župni vikar o. Ilija Tipurić. U obilasku 
svetišta, samostana i okoliša upoznali smo ga s 
pastoralnim djelovanjem ovog drevnog mjesta, te 
ulogom karmelićana za današnje vrijeme.

11. lipnja - TIJELOVO
Svečana misa bila je u 10.30 sati koju je 
predslavio župnik o. Čirko. Ove godine slavilo 
se na otvorenom prostoru, ali bez procesije u 
kontekstu mjera oko virusa COVID-19.

12. lipnja
Na našoj filijali na Čretu bila je prva ispovijed za 
prvopričesnike.
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13. lipnja
Danas je bila prva pričest na Čretu. Ukupno je 
bilo 22 prvopričesnika. Svetu misu je slavio 
župni vikar o. Nikola Grizelj.
Za remetske prvopričesnike bio je prvi susret 
priprema za prvu pričest 20. lipnja. 
Večernja misa bila je zahvala za kraj još jedne 
školske godine i blagoslov ljiljana.

18. lipnja 
Župnik je proslavio na jutarnjoj misi 25 godina 
svojih prvih redovničkih zavjeta.

19. lipnja
Bila je prva ispovijed djece podijeljena u dvije 
skupine zbog korona visrusa.

20. lipnja
Danas je bila prva pričest u župi koja je krajem 
travnja bila odgođena zbog pandemije. Bilo 
je ukupno 94 provopričesnika koji su bili 
podijeljeni u dvije skupine pod dvije mise u 10 i 
u 12 sati. Trebalo se je sve održati na otvorenom 
prostoru, no zbog kišovitog vremena slavlje je 
bilo u crkvi.

21. lipnja
Zajednica obitelji organizirala je obiteljsko 
druženje. Sudjelovalo je više od 80 osoba.

24. lipnja
Večernju misu predslavio je o. Ivan Živković, 
mladomisnik, a propovjednik je bio vlč. Marko 
Kovač.

28. lipnja
Pod misom u 12 sati obitelj Knežević je krstila 
osmo dijete, Petra Pavla. S njima su još bili djeca 
obitelji Abramović, Zovko i Gregov. Pomoćni 
biskup Mijo Gorski došao je kao izaslanik 
kardinala Josipa Bozanića. 

29. lipnja
U Remetama je započeo kapitul Hrvatske 
Karmelske Provincije sv. Oca Josipa. 

30. lipnja
Na kapitulu Hrvatske Karmelske Provincije 
Svetog Oca Josipa za novog provincijala izabran je 
o. Dario Tokić. 

SRPANJ
1. srpnja 
Izabrani su priori samostana na kapitulu 
Hrvatske Karmelske Provincije Svetog Oca Josipa. 

3. srpnja 
Završio je izborni i radni kapitul Hrvatske 
Karmelske Provincije sv. Oca Josipa.

11. srpnja
Započelo je 129. Zavjetno hodočašće župa 
Remete, Bešići i Gračani. Remećani su u 4 sata 
ujutro, njih 92, nakon molitve i blagoslova 
župnika uputili se zajedno s o. Nikolom Grizeljom, 
župnim vikarom pješice u Mariju Bistricu. U 18 
sati slavila se je večernja misa u svetištu.



Advocata Croatiae / Gospa 2020.32

Život župe - kronologija

12. srpnja
Kao i svake godine krenulo se autobusima na 
Zavjetno hodočašće u Mariju Bistricu. 

13. srpnja
Započela je trodnevnica Karmelskoj Gospi. 
Jutarnju misu, te krunicu, večernje pohvale i 
misu prenosio je Laudato Tv. 

16. srpnja 
Večernju misu na sam dan svetkovine Karmelske 
Gospe predslavio je provincijal o. Dario Tokić. 

KOLOVOZ
6. kolovoza
Započela je devetnica Velikoj Gospi. 
Propovjednici u narednim danima su slijedeći:
6. kolovoza:		

Fra Svetozar Kraljević, gvardijan 
samostana Bezgrješnog začeća B. M. Marije
7. kolovoza: 	

Mons. Antun Sente ml., rektor 
Nacionalnog svetišta sv. Josipa u Karlovcu
8. kolovoza: 	

Vlč. Vladimir Hren, župnik župe BD Marije 
Snježne u Kutini			 
9. kolovoza: 	

Vlč. Darko Bručić Pavuk, župnik župe sv. 
Luke ev. u Travnom (Zagreb)
10. kolovoza: 	

Vlč. Domagoj Matošević, rektor 
Nacionalnog svetišta Majke Božje Bistričke
11. kolovoza:	

O. Dario Tokić, provincijal Hrvatske 
Karmelske Provincije sv. Oca Josipa
12. kolovoza:	

Mons. Zdenko Križić, biskup gospićko-
senjski
13. kolovoza:	

Vlč. Antun Sente st., župnik župe sv. 
Antuna Padovanskog u Sesvetskim Selima 
14. kolovoza:	

Mons. Giorgio Lingua, apostolski nuncij u 
RH
15. kolovoza: 	

Mons. Ivan Šaško, pomoćni biskup 
zagrebački
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PRVPRIČESNICI 
Luka Antončić, Luka Bačani, Filip Bago, Lukas Bainrauch, Šimun Baković, Jure Barbarić, Ella Bartolić 
Fukač, Jakov Bilušić, Karlo Blaić, Marta Brigić, Sara Brnas, Sara Brzović, Maša Bursač, Berto Carević, 
Ivan Crnković, Marta Ćerdić, Ivan Ćurković, Maša Ćurković, Kruno Čajko, Marin Čavrak, Jan Dubravec, 
Mak Durlen, Mihaela Đurić, Karla Ferara, Leon Jan Franjević, Luna Franjković, Karin Gombač, Josip 
Grbavec, Ante Grgić, Marko Gunjević, Chiara Hagljan, Ema Hamarić, Vito Hrvoje Hangi, Sara Josipa 
Havidić, Bruno Hudinčec, Lukas Ilečić, Gabriela Ivandić, Mara Ivanković, Jan Ivanović, Lucija Ivoš, 
Filip Jurić, Lota Marija Kanceljak, Lira Katušić, Jana Kazija, Petar Kelava, Lucija Klanjčić, Andrija Eugen 
Knežević, Klara Kolak, Petra Kovač, Ivan Krajina, Branimir Kramer, Ema Krstitović, Matija Kukolj, Lucija 
Lacić, Kristijan Lakner, Luka Ledinšćak, Marija Leskovec, Fran Letica, Tena Lisak, Marko Lukenda, Jakov 
Lulić, Franka Mandić, Magdalena Marić, Ivan Matić, Matej Matković, Mia Menčik, David Mihetec, 
Julija Miholić, Marko Mučnjak, Lovro Nović, Ida Nađ, Jakov Orešković, Lara Pandža, Maria Pavić, 
Gabriela Pehak, Marko Pemper, Leona Perić, Eva Perković, Lukas Perković, Leon Petrina, Maria Elena 
Pezo, Lena Plančak, Ema Rade, Ljubica Radić, David Radoš, Jakov Renić, Kata Renić, Tvrtko Rogina, 
Ana Romac, Patrik Sadiković, Natali Skelin, Gabrijel Slabinac, Tin Irenej Solomun, Dora Sofija Stanišić, 
Dominik Noa Stanke, Jana Šarić, Petar Šorman, Bruno Štefančić, Tia Katarina Šulekić, Vid Šušnić, 
Tonka Tadijančević, Dominik Telišman, Mario Tirić, Julija Todorić, Matej Tomić, Ivano Topić,  Raul 
P, Jeronim Vedriš, Ivona Vidić, Mirna Vranjković, Nikodem Ivan Vrbanc, Ivano Zadro, Ivan Zgorelec, 
Nikša Zlopaša, Fran Zubak.

Prva pričest u našoj župi Remete: na filijalnoj crkvi na Čretu: 13. lipnja 2020.,

                                                                           u matičnoj župi: 20. lipnja 2020., prva skupina u 10 sati, 
                                                                                                                                      druga skupina u 12 sati.
                        







Prva pričest 
na Čretu



Stranica za školarce

Molitva sv. Petru i Pavlu
Molimo se našim dragim svecima Petru i Pavlu, da i mi vjeroučenici poput njih 
budemo: čvrsti u svojoj vjeri i vrijedni u svojim školskim obvezama. Da budemo 
pažljivi u radu, da razumijemo druge svoje prijatelje, koji još Boga nisu upoznali.
Sveti Petre i Pavle, čuvajte nas.

Vjeroučenici petih razreda: Marija, Mara, Nika, Lovro, Andrija, Borna.

Što je za mene molitva?

Molitva je razgovor s Bogom, kada mu sve iskreno mogu reći kako se osjećam.

Mateo Klanjčić

U molitvi se razgovaram s dragim Isusom, sluša me, govroim sve iskreno.
Preporučujem mu sve potrebe i zahvaljujem za svoju obitelj.
  

Luca Knežević

Za mene je molitva iskreni prijateljski razgovor s dragim prijateljem Bogom i 
Isusom Kristom.
Znam, da me oni razumiju i da mi žele dobro. HVALA im.

Mara Jelić

Hvala Majci Božjoj Remetskoj, zaštitnici naše župe.
Ona je naša Majka, koja nas uvijek grli i voli. 
Majko draga, preporučujemo ti sve svoje potrebe.
U ovim teškim vremenima epidemije, Covida 19. Čuvaj nas.
Ti si naša Ljekarna Nebeska, koja liječiš dušu i tijelo, pomozi nam i čuvaj nas.
Želimo, da svi mi: djeca, roditelji i odrasli budemo zdravi. Hvala Ti.
Jako smo potišteni, stradali smo u potresu. Svi mi zagrepčani smo pomalo 
potreseni i uplašeni.
Pomozi nam i uvijek nas hrabri u našem srcu.
Jako nam je žao, da nam je naše Svetište stradalo.
Majko naša Remetska budi s nama, mi s tobom i čuvaj nas.

Mole te tvoji vjeroučenici sedmih razreda.



Matice

IZVADCI IZ MATICE ŽUPE /od 7. prosinca 2019. do 11. srpnja 2020./

KRŠTENI VJENČANI UMRLI
Tvrtko Crnković, Niko Matušić, 
Ella Bogović, Nala Bogović, Lana 
Pretković, Andro Runje, Maksim 
Ćališ, Evan Bartolomej Lovrić, 
Franka Vidić, Ivan Omaljev, Matej 
Vučko, Tonka Špadina, Lovre Nakić, 
Filip Bran Živković, Patrik Peternel, 
Matea Pucko, Sofija Miholić, 
Zvonimir Adam Garić, Doris Filipaj, 
Maša Trošelj, Marija Lukačević, Karlo 
Đurđek, Ana Renić, Rafaela Milas, 
Karlo Ivan Bengez, Toma Marko 
Čanžek, Victor Emilien Šebetić, 
Jakov Radić, Nik Pisuljak, Loreta 
Marija Lukač, Mihael Mirčetić, Josip 
Matić, Franka Lisak, Rita Bošnjak, 
Lotta Pierobon, Luka Šešelj, Matej 
Kozar, Paola Abramović, Elizabeta 
Zovko, Marin Gregov, Petar Pavao 
Knežević, Laura Rita Simon, Heidi 
Rita Simon, Kim Janković, Sofia 
Janković, Niko Gazić, Niko Alojzije 
Andabak, Lovro Šeketa, Alek Bilić, 
Gabriel Vušković, Luka Berc, Marko 
Kolak, Darian Samardžija.

Vladimir Martinić, Branko – Had Nemec, Ana 
Siketić, Dragica Gadžo, Slobodan Dešković, 
Mijo Matić, Leposava Matković, Milan 
Matijević, Larisa Pavlović, Zlatko Tropina, 
Boris Paradiš, Željko Pascher, Ladislava 
Milčec, Štefanija Fagač, Tomislav Šušnić, 
Zdenka Vjekoslava Vajdić, Josip Horvat, 
Stjepan Ilija Renić, Franjo Đopar, Jakov 
Gačić, Tihomir Brezina, Štefica Barišić, 
Ruža Ugrin, Antun Osvaldić, Tomislav Goleš, 
Anica Vrdoljak, Stjepan Vlahoviček, Milan 
Hrestak, Grgo Ivančić, Đurđa Špoljar, Hans 
Jurgen Gunter Wolff, Stanislav Kostanjski, 
Nevenka Vrdoljak, Kata Lukač, Branko 
Ćorić, Maria Šurina, Ruža Orsag, Marija 
Šiško, Marija Pasanec, Stjepan Martinko, 
Drago Ljolje, Marija Bekavac, Jagica Pokas, 
Kata Salina, Antun Pavlek, Ana Majačić, 
Marija Čulina, Mira Svedrec, Stjepan Furjan, 
Ivan Radanović, Dragutin Šošić, Domagoj 
Kolak, Marijan Višić, Karmela Draženović, 
Ljubica Markešić, Milenko Ćalić, Zlatica 
Lepen, Franjo Kuružnjak, Marija Sršek, Lidija 
Buzuk, Josip Stepanić, Mate Drmić, Ana 
Poturica.

Lovro Milanković i 
Antea Džapo, Sandro 
Maljić i Jelena Kovač, 
Josip Žitko i Lucija 
Mlakar, Matija Hren i 
Iva Marković, Franjo 
Tošić i Lucija Jurić, 
Antonio Jezl i Tena 
Jurič.

Hrvoje Habljak




